
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801, Fakss: (371) 67778622 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2021. gada 17.- 21. maijs 
 

 Eirozonas uzņēmēju optimisms maijā turpinājis strauji uzlaboties, sasniedzot augstāko līmeni kopš 2018. gada 

sākuma.  Saskaņā ar provizorisko novērtējumu, kopējais PMI indekss maijā pieauga līdz 56.9 punktiem no 53.8 aprīlī. Šo 

kāpumu nodrošināja optimisma kāpums pakalpojumu sektorā, eirozonas valstīm pakāpeniski mazinot ierobežojumus un 

uzrādot zināmu progresu vakcinācijā. Ražotāju noskaņojums maijā kopumā ir palicis nemainīgs, jo optimisma atslābums 

Vācijā atsvēra noskaņojuma uzlabojumus citās valstīs. Menedžeri turpināja ziņot arī par cenu un izmaksu pieaugumu.   

 ASV jauno bezdarbnieku skaits turpinājis noturīgi samazināties, liecinot par situācijas pakāpenisku normalizāciju ASV 

darba tirgū. Regulārus vai ārkārtējus bezdarbnieka pabalstus ASV joprojām saņem 16 miljoni cilvēku jeb 10% no 

ekonomiski aktīviem iedzīvotājiem, un lai motivētu cilvēkus atgriezties darba tirgū, vismaz 21 ASV štats plāno atteikties no 

pandēmijas laika piemaksām pie pabalstiem. Tajā paša laikā, neskatoties uz uzlabojumiem darba tirgus statistikā, 

negatīvie pārsteigumi aktivitātes datos nospieda ASV makro pulsu negatīvajā zonā pirmo reizi nepilna gada laikā.   

 Ķīnas aktivitātes rādītāju pieauguma tempi aprīlī ir palēninājušies. Rūpniecības izlaide reģistrēja lēnāku izaugsmi 

mēneša griezumā kopš atkopšanās sākuma pērnā gada martā, arī mazumtirdzniecības apgrozījums auga lēnāk nekā 

prognozēts. Izzūdot zemas bāzes efektiem, gada izaugsmes cipari abos sektoros aprīlī ir pazeminājušies līdz 9.8% un 

15.8% attiecīgi no vairāk kā 30% šā gada sākumā (salīdzināmajās cenās). Bažas par tālāko  izaugsmi rada arī Ķīnas kredītu 

impulsa samazināšanās, valdībai un Centrālai Bankai cenšoties ierobežot kredītu izaugsmi pēc spēcīga kāpuma pērn.  

 ASV šā gada izaugsmes prognozes pēc dažu nedēļu pauzes atkal ir uzlabojušas. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, 

ASV ekonomika šogad izaugs par 6.5%, nākamgad par 4.0%. Pateicoties prognožu uzlabojumam, ASV IKP izaugsmes  

trajektorija nākamajiem gadiem ir pavirzījusies vēl nedaudz uz augšu. Eirozonā prognozes būtiski nav mainījušas – šogad 

tiek sagaidīta 4% izaugsme, 2022. gadā – 4.2% IKP pieaugums.   

 

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē… … un Eiropā 

  

Vakcinācijas tempi  Google iedzīvotāju mobilitāte 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

Jan-20 Apr-20 Jul-20 Oct-20 Jan-21 Apr-21

Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

Lielbritānija

ASV

ES valstis

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija

Francija

Itālija

Portugāle
Zviedrija

Lielbritānija

Vācija

Spānija
0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21

Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ES valstīs
7 dienu vidējais

Avots: John Hopkins, Woldometer

Polija

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Iz
ra

ē
la

L
ie

lb
ri

tā
n

ij
a

A
S

V

Č
īl

e

S
o

m
ij

a

V
ā

c
ija

S
p

ā
n

ij
a

It
ā

li
ja

L
ie

tu
va

F
ra

n
ci

ja

Ķ
īn

a
*

Ig
a

u
n

ij
a

Z
vi

e
d

ri
ja

P
o

li
ja

L
a

tv
ija

B
ra

z
īli

ja

In
d

ij
a

K
ri

e
v

ij
a

Vakcinācija pret Covid-19, % no iedzīvotājiem

stāvoklis uz 19/05/2021

Saņēma pirmo devu
Pilnībā  vakcinēti
Pirms 2 nedēļām (kopā)

Avots: Our World in Data, IMF

* Ķīnai nav pieejami detalizēti dati, uzrādīts kopējais  vakcīnu skaits

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija

ASV

Eirozona

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

mailto:asset@cbl.lv


Makro pulss Normalizācijas procesi ASV darba tirgū turpinās 

  

Aug optimisms eirozonas pakalpojumu sektorā Sliktākais eirozonas patērētājiem ir aiz muguras 

 
 

Aktivitātes kāpums Ķīnā piebremzējas Ķīnas kredītu impulss griežas uz leju 

  

Bloomberg Consensus IKP prognoze IKP izaugsmes trajektorijas  

  

  

 

Apskata sagatavošanas datums:  21.05.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem,  kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Jan-20 Apr-20 Jul-20 Oct-20 Jan-21 Apr-21

Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV 
nedēļā, tūkstoši cilvēku

Jauno pieteikumu skaits nedēļā (pa labi)

Parasto bezdarbnieku pabalstu saņēmēju kopējais skaits (pa kreisi)

Pabalstu saņēmēju skaits, iesk. pandēmijas programmas (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

-55

-45

-35

-25

-15

-5

10

20

30

40

50

60

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics 

Apr-20

Apr-20

Apr-20

Apr-20

Apr-20

May-20

May-20

May-20

May-20

May-20

May-20

May-20

May-20

May-20

May-20

May-20

May-20

May-20

43,862 43,952 44,044 44,136 44,228 44,317

75

80

85

90

95

100

105

110

20

40

60

80

100

120

Feb-20 May-20 Aug-20 Nov-20 Feb-21 May-21

Eirozonas tirdzniecība un mobilitātes rādītāji 

indeksēti, bāzes līmenis = 100*

Mobilitāte veikalos un izklaides vietās (7d vidējais, pa kreisi)

Mazumtirdzniecības apgrozījums (Feb20=100, pa labi)

Eirozonas pakalpojumu sektora PMI indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Google Mobility, CBL AM aprēķini

*mediāna par 5 nedēļām, Jan 3–Feb 6, 2020

70

60

50

40

30

20

10

0

Jan-19 Jul-19 Jan-20 Jul-20 Jan-21

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

Jan-19 Jul-19 Jan-20 Jul-20 Jan-21

Ķīnas aktivitātes dati, indeksēti, Dec19 = 100

Mazumtirdzniecības apgrozījums, nominālajās cenās
Rūpniecības izlaides apjoms, salīdzināmajās cenās
Reālais IKP, indekss

Source: Bloomberg

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

Ķīnas kredītu impulss un metālu cenas 

pasaules finanšu tirgos

LMEX metālu cenas, % gada izmaiņa (pa kreisi)

Jaunas parādsaistības Ķīnā, % no IKP (6 mēn. apsteidze, pa labi)

Avots: Bloomberg

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Jan-20 Apr-20 Jul-20 Oct-20 Jan-21 Apr-21

IKP 2021. gada prognožu evolūcija, % 

Eirozona

ASV

Ķīna

Lielākās attīstības valstis *

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Krievija, Turcija

84

88

92

96

100

104

108

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Reālā IKP trajektorija, indekss, 4Q2019=100

Bloomberg Consensus mediānas g/g prognoze

ASV (Dec-20 prognoze) Eirozona (Dec-20 prognoze)
ASV pirms Covid-19 Eirozona pirms Covid-19
ASV Eirozona

Avots:  Bloomberg Consensus (prognozeno 20/05/2021),  CBL AM aprēķini

Prognoze


